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Abstrakt

Záměrem této práce je analyzovat téma šílenství v díle Miguela de Cervantese a Williama

Shakespeara. V mé studii se zabývám podobností charakteru postav u obou autorů, jejich

vlastnostmi a rolí, zejména v díle Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha a v díle Hamlet.

Srovnávám podobnosti především u postav Dona Quijota a Hamleta spojené s tématem

šílenství a vlivu renesance a karnevalového pojetí světa na tato díla.
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Abstract

The intent of this paper is to analyze the concept of madness in Cervantes' and Shakespeare's

works. The thesis deals with the nature of the characters similarities among both authors, their

characters and roles, particularly in the works of El Ingenioso Hidalgo Don Quijote de la

Mancha and Hamlet. The point is to compare similarities in the characters of Don Quixote

and Hamlet associated with the concept of madness and influence of the Renaissance and

carnival concept of the world in these works.
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ÚVOD

Shakespearovo dílo Hamlet a Cervantesův Don Quijote bylo vytvořeno jejich autory v

období renesance. Příchod renesance nabídl člověku jiný názor na svět a tím vyvolal zájem

člověka o významu života. V tomto období dochází k rozvoji zájmu o vědu a filosofii a nabízí

se i velká touha po objevování Nového světa.

Vzniká nový pohled na svět, který je odlišný od toho středověkého, a to se odráží i v

dílech obou autorů. Změna doby sebou přináší i obměnu pravidel chování a principů běžných

ve společnosti. Cervantes ve svém díle zobrazuje středověký rytířský ideál, sen o dokonalé

lásce a cti, v rozporu s moderní dobou, ve které nabývá grotesknosti. Sen Dona Quijota se tak

mění v absurdnost. V kontrastech mezi prohlubujícími se nerovnostmi, vzniká dvojznačnost,

neboli bláznovství, jako reakce na přechod ze světa středověku do moderního období

renesance.

Velmi významným a zajisté i nejznámějším představitelem západní literatury je

William Shakespeare. Jedním z jeho významných dramat je Hamlet, tradiční středověká,

tragédie s ústředním tématem pomsty nese několik renesančních rysů a antických odkazů na

klasické řecké a římské příběhy. O tomto tragickém příběhu dánského prince Hamleta se vede

mnoho diskuzí a je zde mnoho nezodpovězených otázek, které vytvářejí stále nové teorie

týkající se různých aspektů díla. Jedna z těchto otázek zahrnuje i téma šílenství, které se

vyskytuje i v díle Don Quijote.

V první kapitole se zaměřuji na souvislosti mezi karnevalem, lidovou kulturou a

šílenstvím. Karneval byl svátkem naruby, ve kterém se rušila veškerá hierarchie zavedená ve

společnosti. Politické, morální hodnoty a normy ztrácely svůj smysl. Karneval můžeme

chápat jako divadelní hru na hranici mezi uměním a životem, nebo jako jinou alternativní

realitu. Slavnosti karnevalového typu zahrnovaly osoby, žijící na okraji společnosti, mezi ně

patřili např. blázni, šašci atp. Jejich výsadním postavením bylo beztrestné prohlašování

pravdy. Šílenství tak představovalo osvobození od forem a dogmat reálného světa. V další

části hovořím o Foucaultově díle, ve kterém popisuje některé podoby šílenství a jejich výskyt

literatuře.

Další dvě kapitoly charakterizují období, ve kterém vznikla největší díla Miguela de

Cervantese - Don Quijote a Williama Shakespeara - Hamlet. Pro každého autora je typická

8

jiná politická situace jejich země a náboženské rozdíly. Alžbětinská Anglie je v období

renesance sužována reformami a ve Španělsku vrcholí renesance zlatým věkem španělské

literatury . Pikareskní román nahrazuje klasický příběh romantického rytířského hrdiny, jež se

stal inspirací pro Cervantese, který svým románem nabízí V alžbětinské Anglii, se rozvíjí

divadlo a vzniká nový žánr alžbětinské drama, které má kořeny nejen v antických klasických

příbězích, ale i v lidových traktátech. V obou žánrech dramatu a pikareskním románu mají

svou úlohu blázni, šílenci a šašci. Reprezentují karnevalový smíchový svět, rušení hierarchie

a zavedených pravidel. Blázen si může dovolit pronést výroky, za které by byl jiný potrestán

smrtí, a navíc jeho výrok bude ještě odměněn smíchem.

V poslední kapitole vzájemně porovnávám díla Hamlet a Důmyslný rytíř Don Quijote

de la Mancha. Snažím se najít podobnosti v charakteru postav, analyzovat jejich hlavní roli a

příčinu jejich chování, protože oba autoři ve svém díle použily téma šílenství. Jak Hamlet, tak

don Quijote mají svého věrného přítele, který je podporuje v jejich jednání. Oba trpí

nedostatkem spánku a také moc mluví, což se považovalo za příznak šílenství. Rozdílem je,

že Hamlet šílenství předstírá, neboť jeho skrytým úmyslem je pomsta. V případu Dona

Quijota se jedná o opravdové šílenství, způsobené přehnanou četbou rytířských románů a

naivní vírou v rytířský ideál. Podrobněji se budu věnovat tomuto tématu ve své práci.
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1. KARNEVAL A LIDOVÁ KULTURA NA POMEZÍ STŘEDOVĚKU A

RENESANCE

1.1. Bachtinovo karnevalové pojetí světa

V období renesance získala velký význam Lidová smíchová kultura, která vznikla na

základě lidovosti a folklóru a své kořeny má již v období preromantismu, tato kultura sebou

také přináší téma šílenství. Smíchová kultura byla velmi rozsáhlá a rozmanitá, zahrnovala

mnoho smíchových forem a projevů: pouliční slavnosti karnevalového typu, jednotlivé

smíchové obřady a kulty, blázny a hlupce, obry, trpaslíky a zrůdy, potulné pěvce různého

druhu a společenského stupně, rozsáhlou a rozmanitou parodickou literaturu a mnohé jiné.
1

Celý tento soubor projevů a forem smíchové kultury, můžeme označit za karnevalovou

kulturu.

Slavnosti karnevalového typu založené na smíchovém principu se tradovaly ve

středověku po celé Evropě a především v románských zemích, kde byly zvlášť bohaté a

složité a patřily k nim komické výstupy, proto v karnevalové atmosféře nemohl chybět smích.

Tyto slavnosti či obřady běžně doprovázeli: blázni a hlupáci, kteří parodicky dublovali různé

momenty vážného ceremoniálu (triumfy vítězů na turnajích, ceremoniál předávání lenních

práv, pasování na rytíře atp.).
2
Karnevalovou kulturu můžeme chápat jako parodii církevních

a náboženských dogmat. Bachtin říká o karnevalových formách, že se blíží divadelně

mimetickým projevům, protože obsahují silný prvek hry, ale dodává, že karnevalová kultura

není čistě uměleckým projevem, je spíše na hranici mezi uměním a životem: „Je to vlastně

sám život, jen zformovaný do zvláštní podoby s vlastnostmi hry.“

Karneval není pouze jevištním projevem, ale získává formu skutečného života, ve

které se mísí reálná forma života s ideální. Příznačnými figurami této zvláštní formy a nositeli

karnevalového principu jsou blázni a hlupáci, pohybující se na hranici života a umění,

Bachtin je popisuje takto: nejsou to prostě ani potrhlí podivíni nebo hloupí lidé v běžném

smyslu, ale ani komičtí herci.
3

Ve středověku karneval představoval protiklad oficiálního svátku, slavil se jako

osvobození od panující pravdy a stávajícího řádu. Oficiální svátek upevňoval –někdy dokonce

1
BACHTIN, Michail Michajlovič. François Rabelais a lidová kultura středověku a renesance, s. 11.

2
Ibid., s. 12.

3
Ibid., s. 15.

10

v rozporu s vlastní ideou – stabilnost, neproměnnost a věčnost všeho existujícího řádu,

hierarchie, náboženských, politických a morálních hodnot, norem a zákazů. Svátek byl

oslavou už hotové, zvítězivší, panující pravdy, která se prezentovala jako pravda věcná,

nezměnitelná a nevývratná.
4
Významné bylo zrušení hierarchických vztahů, protože při

slavnostech karnevalu se všichni považovali za sobě rovné, na rozdíl od oficiálních svátků,

které naopak zdůrazňovali hierarchické rozdíly. Zrušením těchto rozdílů se začaly vytvářet

specifické pouliční mluvy a gesta, které nerespektovali běžné normy slušnosti a společenské

zvyklosti. Charakteristickým znakem karnevalu byl jazyk, který se formoval na základě

vývoje karnevalové kultury. Vyjadřoval světový názor lidu v hravých a nestálých formách.

Pro tyto formy je podle Bachtina charakteristická: logika „obrácenosti“ (à l’envers),


[…]


na situace vystihující téma šílenství. Vzájemným porovnávám díla Hamlet a Důmyslný rytíř

Don Quijote de la Mancha jsem dospěla k názoru, že autoři používají téma šílenství ve svém

díle jako reakci přechod ze ‘spořádaného světa středověku’ do ‘statečného nového světa

renesance’, obě díla se snaží vypořádat s konflikty, které vznikají mezi krutou realitou a

ideálem. Dokonce jejich hrdinové vykazují podobné charakteristické rysy, trpí nedostatkem

spánku přehnaně mluví, což se považovalo za příznak šílenství, oba mají věrného přítele,

který je podporuje, představuje pro ně oporu. Postavy se liší tím, že Hamlet šílenství pouze

předstírá, aby nalezl viníka otcovy vraždy a docílil náležité pomsty. Na druhou stranu Don

Quijote se opravdu zbláznil z přehnané četby rytířských románů. Oba mají své chvíle, kdy

před lidmi působí rozumně a obě díla mají stejné vyústění a to je smrt. Hamlet uskutečnil

pomstu, ale sám při tom zemřel, naplnil tak očekávaný konec tragédie msty a Don Quijote

nabytím rozumu a ztrátou rytířského ideálu umírá.
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RESUMÉ

Záměrem této práce bylo porovnat díla Hamlet a Důmyslný rytíř don Quijote de la

Mancha, přiblížit a charakterizovat symbol šílenství v dílech, jako reakci na přechod ze

středověku do nového moderního světa renesance. Téma šílenství se stalo v období renesance

populární hlavně díky vlivu Erasma a jeho díla Chvála bláznivosti, které se šířilo po celé

Evropě. Proto ho mohl číst i Miguel de Cervantes a William Shakespeare, kteří ve stejném

období tvoří svá mistrovská díla.

Jednotlivé kapitoly mé práce se zaměřují na výskyt a projevy šílenství, jeho podoby ve

společnosti a v literatuře. Nejprve popisuji charakteristické rysy a role které zaujímaly

postavy, které byly považovány za bláznivé, nebo u kterých se vyskytovalo šílené chování. Z

mé práce vyplývá, že se většinou jednalo o lidi, žijící na okraji společnosti. Mezi ně patřily

blázni, šašci, komedianti, nebo i kočovní herci. Jejich přítomnost v každodenním

společenském životě nebyla častá, váží se spíše na svátky karnevalového typu nebo lidových

slavností, ve kterých měli hlavní úlohu, neboť byli považováni za pravdomluvné a vytvářeli

tak nový pohled na svět a přinášeli sebou tzv. smíchovou kulturu.

Část mé práce je věnována samotným autorům Cervantesovi a Shakespearovi.

Všímám si politických a náboženských rozdílu v zemi, ve které autoři žili. Cervantes v období

inkvizičního Španělska vydává svůj román, který se stane satirou rytířských románů.

Poukazuji na postupný přechod z romantického rytířského ideálu na satirickou parodii tohoto

snu. Rozebírám dílo Don Quijote a souvislost s tématem šílenství. U Williama Shakespeara se

soustředím na vývoj v alžbětinské Anglii, na postupné reformace v zemi a cenzuru. Následně

popisuji vznik alžbětinského dramatu a charakteristické rysy tragédie msty a její význam v

díle Hamlet.

Cílem této práce je poukázat na přítomnost šílenství v obou dílech. Analyzovat

společné prvky u postav Hamlet a Don Quijote. Vzájemným porovnáním jejich chování a

společných nebo rozdílných rysů se snažím navázat na zjištěné informace v předchozích

kapitolách mé práce.
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RESUMÉ

La intención de este thesis fue comparar la obra Hamlet y El Ingenioso Hidalgo Don

Quijote de la Mancha, acercar y caracterizar el símbolo de la locura en las obras, como

respuesta a la transición entre la Edad Media y el nuevo mundo moderno del Renacimiento.

El tema de la locura se hizo popular en la época del Renacimiento, principalmente al impacto

de Erasmus y su obra Moriae encomium, que se difundió por toda Europa. Por lo tanto, lo

podía leer Miguel de Cervantes y William Shakespeare, que han creado sus mayores obras en

el mismo periodo.

Los capítulos de mi trabajo se centran en la presencia y en el discurso de la locura, su

existención en la sociedad y en la literatura. En primer lugar, describo las características y

funciones que solían tener personajes que fueron considerados como locos o sus

comportamiento se ocurrió loco. De mi trabajo demuestro que estos eran sobre todo las

personas que viven en los márgenes de la sociedad. Entre ellos se incluyen locos, bufones,

comediantes o actores nómadas. Su presencia en la vida cotidiana social no era corriente. En

cambio, su vida es vinculada con las fiestas populares y festivales de tipo carnaval, en las que

han tenido un papel importante, porque se consideraron veraz y por eso crearon una nueva

perspectiva sobre el mundo y con ellos llevaba nuva cultura de risa.

Una parte de mi trabajo es dedicada a los autores Cervantes y Shakespeare. Presto

atención a las diferencias políticas y religiosas en el país en el que los autores vivían.

Cervantes durante la Inquisición española publicó su novela, que se convierte en una sátira de

las novelas de caballería. En continuación, señalo a un cambio gradual del ideal romántico de

la caballería a una parodia satírica. Analizo la obra de Don Quijote y su asociación con el

concepto de la locura. En el parte de William Shakespeare me interesa el desarrollo en la

Inglaterra Isabelina, las reformas en el país y la censura literaria. Luego, describo el desarrollo

del drama isabelino y las características de la tragedia de venganza y su importancia en la

obra de Hamlet.

El objetivo de este trabajo es mostrar la presencia de la locura en las dos obras.

Analizar similitudes entre los personajes de Hamlet y Don Quijote. Al comparar su

comportamiento y características comunes o diferentes, trato de conectar las información

descubridas con los capítulos anteriores de mi trabajo.
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