Posudek k bakalářské práci – Veronika Ramaislová

Studentka se ve své práci Téma šílenství v díle Miguela de Cervantese a Williama

Shakespeara věnuje nejprve analýze lidové smíchové kultuře a karnevalovému chápání světa,

přičemž vychází z díla M. M. Bachtina. Poté studuje otázku šílenství u Foucaulta. Tato díla

slouží autorce jako určité teoretické zázemí pro pochopení tématu bláznovství.

V následujících dvou kapitolách studentka zasadila Cervantesův román a Shakespearovo

drama do kulturně-historického a literárního kontextu. Postihuje zejména ty literární pohledy,

jež se zaměřují na význam postav v obou dílech. Poslední kapitola představuje autorčin

vlastní přínos v otázce rozdílů a společných bodů v tématu šílenství u Hamleta a dona

Quijota.

Co se týče obsahových a formálně-obsahových náležitostí, práce je velmi dobře

strukturovaná. Autorka postupuje od obecného pojetí tématu šílenství k partikulárnímu

rozboru děl, kde je vidět autorčin vlastní přínos. První tři kapitoly představují dobré

zpracování sekundární literatury po myšlenkové stránce. Ve druhé a třetí části práce studentka

mapuje význam šílenství v obou dílech, jak byl vykládán některými kritiky. V úvodu poslední

kapitoly se k těmto teoretickým otázkám vrací. Zdá se mi však, že by bylo záhodno se

k teoretickým výkladům bláznovství věnovat ve třetí části práce. Autorčin přínos by potom

mohl spočívat v kritickém zhodnocení těchto idejí, případně ve vlastním pohledu.

Zajímavá je zejména problematika střetu reality a ideálu. Studentka vychází z díla Carlosa

Fuentese – Pohřbené zrcadlo. V tomto ohledu bych snad doporučila i esejistické dílo

Meditace o Quijotovi, ve kterém Ortega y Gasset zkoumá vznik románu jako žánru, v němž

dochází ke štěpení ideálu. Další je potom otázka rozdělení bláznivosti a šílenství, ve které

autorka vychází z díla Erasma Rotterdamského. Důležitá je pro autorku také problematika

dvojznačnosti.

Poslední podkapitola je nejzřejmějších autorčiným přínosem. Věnuje se zde výkladu obou děl

– Hamleta a Dona Quijota. Autorka vidí jeden ze zásadních rozdílů v pojímání bláznovství,

kdy postava dánského prince svůj stav jenom předstírá. Autorka se ve svém výkladů opírá o

Erasma a jeho pohled na bláznovství. Jedná se zejména o otázku podstaty šílenství (blázen je

ten, komu je povoleno hovořit pravdu, netrápí ho svědomí, bere na sebe jakoby masku).

Studentka zde předkládá několik zajímavých myšlenek, které postihují společné a rozdílné

rysy obou postav. Zdá se mi však, že je její výklad poněkud roztříštěný. Bylo by snad

přínosnější věnovat se několika tezím, například Erasmovu rozdělení šílenství a bláznivosti.

Autorka by pak dále mohla studovat v jednotlivých dílech. Jako další bych navrhla otázku

dvojznačnosti v dramatu a mnohosti perspektiv v rytířském románě. Tato teze je totiž

naznačena v první podkapitole čtvrté části, avšak nebyla dále rozvinuta. Takto by autorka, zdá

se mi, dosáhla jasnější strukturu a organizaci myšlenek.

Co se týče formální stránky, práce vykazuje některé vážné nedostatky v citační normě. Jedná

se zejména o užití kurzívy při parafrázování (např. str. 9). V některých případech tak není

zřejmé, zda se jedná o přímou citaci, či nikoliv. Na straně 12 autorka používá například pouze

uvozovky za jednou částí věty označené kurzívou, kdežto ta druhá zůstala bez označení

uvozovkami. Není teda jasné, zda se jedná o přímou řeč, nebo o parafrázování.

Dále se jedná o citace pod čarou. Autorka opakovaně při první citaci neuvádí místo a rok

vydání (např. str 9). Také při dalším citování neuvádí „op. cit.“, pokud se jedná o autora

pouze s jedním citovaným dílem. Místo toho se objevuje jméno a celý název díla. Zdá se mi,

že je tento způsob citací do značné míry nepřehledný. Dalším problémem je v některých

případech absence čísla stránky v poznámce pod čarou (str. 17, 25). Zároveň nerozumím, proč

autorka použila anglickou verzi Hamleta a španělskou verzi Dona Quijota, aniž by zmínila

český překlad.

Dále bych chtěla zmínit některé problémy ve formulaci. Také nerozumím výroku, že lidová

smíchová kultura má své kořeny již v preromantismu, když se rodí v období středověku (str.

9). Uvádím to do formálních nedostatků, neboť se mi zdá, že se jedná o překlep či chybějící

část věty. Chtěla bych také upozornit, že v některých případech chybí kurzíva při uvedení děl

autora (např. str. 7).

Ačkoliv práce vykazuje větší množství formálních nedostatků, vzhledem dobré zpracování

sekundární literatury a snahu o vlastní přínos k danému tématu navrhuji hodnocení:

Chvalitebný.

V Praze, dne 18. 8. 2015 Katarína Zatlkajová